
Информация 

о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка результативности осуществления ООО ДЦ 

«Жемчужина Камчатки» финансово-хозяйственной деятельности, 

оценка эффективности приобретения в государственную собственность 

Камчатского края долей в уставном капитале ООО ДЦ «Жемчужина 

Камчатки» 
 (утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

 протокол от «24» декабря 2021 № 43)  

 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункты 1.1.2, 1.1.1 Плана работы Контрольно-счетной 

палаты Камчатского края на 2020 и 2021 год соответственно. 

Цель контрольного мероприятия: проверка законности и 

результативности финансово-хозяйственной деятельности ООО ДЦ 

«Жемчужина Камчатки»; оценка эффективности приобретения в 

государственную собственность Камчатского края долей в уставном капитале 

ООО ДЦ «Жемчужина Камчатки». 

Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и 

иные распорядительные документы, платежные и иные первичные документы, 

финансовая (бухгалтерская) отчетность, статистическая отчетность, а также 

иные документы и материалы, необходимые для проведения контрольного 

мероприятия. 

Объект (объекты) контрольного мероприятия: Общество с 

ограниченной ответственностью Дальневосточный центр оздоровления и 

медико-социальной реабилитации детей с ограниченными возможностями 

«Жемчужина Камчатки»1 (далее - Общество). 

Проверяемый период деятельности: 2016-2020 годы. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 04 

марта по 02 апреля 2020 года; контрольное мероприятие приостановлено с 03 

апреля 2020 года по 04 июня 2021 года; возобновлено с 07 июня 2021 года по 

7 августа 2021 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт в ООО ДЦ 

«Жемчужина Камчатки» от 06.08.2021, с которым должностные лица 

проверяемого объекта ознакомлены без пояснений и замечаний. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

 

1. Объем проверенных средств краевого бюджета (субсидии) составил в 

общей сумме 130 599,2 тыс. рублей, в том числе за 2016 год – 30 542,3 тыс. 

                                                           
1 Далее – Общество, санаторий, санаторий «Жемчужина Камчатки». 
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рублей, 2017 год – 31 347,5 тыс. рублей, 2018 год – 30 929,2 тыс. рублей, 2019 

год – 37 780,2 тыс. рублей. 

Количество проверенных договоров, заключенных в соответствии с 

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц» - 317 ед., из них выявлено 

нарушений по 16 договорам. 

2. На 01.01.2014 года в собственности Камчатского края находилось 51 % 

доли в уставном капитале Общества. 

В период с 2014 по 2016 годы Министерством имущества приобретено в 

государственную собственность Камчатского края 48,6 % долей в уставном 

капитале Общества на общую сумму 144 887,5 тыс. рублей. На 01.01.2017 года 

размер принадлежащей Камчатскому краю доли в уставном капитале 

Общества составил 99,6 %. Приобретение долей осуществлялось 

Министерством имущества в результате полученных от участников Общества 

оферт о продажи доли в уставном капитале Общества, во исполнение 

распоряжений Правительства Камчатского края на основании экономических 

обоснований Министерства здравоохранения - отраслевого исполнительного 

органа государственной власти Камчатского края, уполномоченного в 

соответствующей сфере деятельности, с учетом положительных мнений 

Министерства спорта и вице-губернатора Камчатского края.  

На 01.01.2018 года доля Камчатского края составила 100% уставного 
капитала Общества номинальной стоимостью 1 073 658,00 рублей. 

2.1. Согласно экономическим обоснованиям приобретения в 

государственную собственность Камчатского края долей Общества, 

подготовленным Министерством здравоохранения в период 2013-2016 годы, 

Общество не развивается, остро нуждается в обновлении, реконструкции 

своей материально-технической и лечебно-диагностической базы, что 

потребует выделение значительных средств из краевого бюджета на 

вышеуказанные цели. В данных экономических обоснованиях Министерством 

здравоохранения приводились суммы дополнительного финансирования из 

средств краевого бюджета по предварительным расчетам. Так, на разработку 

проектной документации на капитальный ремонт и реконструкцию Общества 

необходимо не менее 9,2 млн. рублей, на ремонт и реконструкцию не менее 

150,0 млн. рублей, на благоустройство территории не менее 15,0 млн. рублей, 

на приобретение оборудования – 10,0 млн. рублей2.  

2.2. Однако, в проверяемом периоде средства краевого бюджета на 

обновление, реконструкцию своей материально-технической и лечебно-

диагностической базы Общество не получало. Финансово-хозяйственную 

деятельность в 2016-2019 годах Общество вело за счет средств, полученных в 

результате осуществления основной деятельности: санаторно курортной 

деятельности, предоставление услуг по отдыху и оздоровлению детей.  

2.3. За период 2016-2018 годы наполняемость санатория составила менее 

50% возможной заполняемости и только в 2019 году – 50,2 %, то есть 

                                                           
2 Письмо Министерства здравоохранения Камчатского края от 11.07.2014 № 21.04/6085. 
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санаторий работал наполовину и менее своей возможной мощности, что, 

соответственно, негативно сказалось на финансовом состоянии Общества. 

2.4. Динамика показателя чистая прибыль (убытки) за период 2016-2020 

годы разнонаправленная: так в 2016 году убыток составил в сумме 1376,0 тыс. 

рублей, в 2017 году чистая прибыль составила в сумме 3360,0 тыс. рублей, в 

2018 году убыток составил 6670,0 тыс. рублей, в 2019 году чистая прибыль 

составила 6315,0 тыс. рублей, в 2020 году убыток составил в сумме 20768,0 

тыс. рублей. 

2.5. Основным источником поступлений в 2016-2019 годы у Общества 

являлись средства краевого бюджета и внебюджетных фондов, которые 

составили в общем объеме доходов: 71,19 %, 72,42 %, 75,27 %, 79,45 % 

соответственно. При этом, основную часть поступлений составили средства 

краевого бюджета, поступившие за оказанные услуги по санаторно-

курортному лечению неработающих пенсионеров, по долечиванию граждан, в 

том числе детей, по организации отдыха и оздоровления детей, в том числе 

находящихся в трудной жизненной ситуации: 64,18 %, 63,28 %, 56,77 %, 63,83 

% соответственно.  

Из вышеизложенного следует, что в период 2016-2019 годы Общество 

существовало в основном за счет того, что являлось поставщиком услуг, 

оказываемых в основном социально незащищенным категориям граждан в 

Камчатском крае. 

2.6. Высокие коэффициенты износа основных средств Общества, от 

функционирования которых зависит бесперебойное осуществление 

деятельности, свидетельствуют о практически полной их изношенности, и, как 

следствие, о потребности в их обновлении (реконструкции, модернизации, 

капитальном ремонте). Что в условиях финансовой неплатежеспособности 

Общества является невозможным. 

Большинство объектов недвижимого имущества (в том числе 

административные корпуса, коттеджи) с датой ввода в эксплуатацию 1981-

1984 годы. Объект с самой ранней датой ввода в эксплуатацию – сооружение 

скважина ГК-9 с 1967 года, объект с самой поздней датой ввода в 

эксплуатацию – сооружение скважина М3 с 2006 года. При этом с 2015 года 

не используются здания Коттеджей б/о «Хуторок» в количестве 7 ед., с 2020 

года не используется здание Раздевалка с бассейном б/о «Хуторок» по причине 

отсутствия средств для проведения ремонтных работ.  

За период с 2016-2020 годы объекты недвижимого имущества 

Обществом не приобретались, модернизация, реконструкция имеющихся 

объектов не проводилась. 

2.7. Обществом 29.02.2016 года заключено с АО «Корпорация развития 

Дальнего Востока» соглашение об осуществлении деятельности на 

территории опережающего социально-экономического развития № 1/Р-33 

сроком действия до 25.08.2085 года. Пунктом 4.1 Соглашения предусмотрено, 

что Общество в период с 2016-2020 годы осуществит капитальные вложения 

в объеме не менее 50000,0 тыс. рублей собственных средств по двум проектам:  
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- Проект 1 «Реконструкция ДОЛ «Восход» в целях круглогодичного цикла 

использования детского оздоровительного лагеря для детского населения 

Камчатского края» (далее – Проект 1) в сумме 25000,0 тыс. рублей; 

- Проект 2 «Реконструкция здания и объектов инфраструктуры ООО ДЦ 

«Жемчужина Камчатки» в целях совершенствования лечебно-

диагностического процесса с проведением ремонтных работ, приобретением 

мебели и внедрением нового оборудования для оказания 

высокотехнологических услуг для гостей и жителей Камчатского края» (далее 

– Проект 2) в сумме 25000,0 тыс. рублей. 

Согласно Отчетам о статусе проекта за период с 01.03.2016 по 31.12.2019 

в рамках Соглашения № 1/Р-33 Обществом произведены расходы в общей 

сумме 41120,9 тыс. рублей, в том числе по Проекту 1 в сумме 22769,5 тыс. 

рублей, по Проекту 2 в сумме 18351,4 тыс. рублей. 

В 2020 году по Проектам 1 и 2 Обществом расходы не осуществлялись 

по причине прекращения деятельности и организации обсерватора на 

территории Общества.  

В нарушение условий пункта 4.1 Соглашения № 1/Р-33 вместо 

капитальных вложений Обществом в большей степени осуществлен 

капитальный и текущий ремонт своих зданий, помещений. 

2.8. В 2016 году в Обществе проводились выездные проверки 

Межрайонной ИФНС России № 3 по Камчатскому краю, ГУ – Камчатским 

региональным отделением Фонда социального страхования Российской 

Федерации и ГУ – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

Камчатскому краю, по результатам которых выявлены многочисленные 

нарушения, доначислены недоимки, пени, штрафы на общую сумму 16330,1 

тыс. рублей, которые оплачены Обществом в течение 2016-2018 годов. 

2.9. Согласно приговору Елизовского районного суда от 23.12.2020 по 

делу № 1-76/2020 четыре бывших работника Общества признаны виновными 

в совершении преступления (хищение чужого имущества путем обмана и 

злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному 

сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном 

размере), предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса 

Российской Федерации, с назначением каждой наказаний, в том числе 

возмещение ущерба, причиненного Обществу в общей сумме 9951,3 тыс. 

рублей 

На 26.07.2021 остаток непогашенного материального ущерба составил в 

общей сумме 9788,3 тыс. рублей. 

2.10. Также, в 2016 году Обществом самостоятельно выявлено хищение 

двумя работниками бухгалтерии средств Общества на общую сумму 3203,8 

тыс. рублей.  

На момент проверки вышеуказанными работниками возмещены 

средства в общей сумме 3203,8 тыс. рублей, а также 104,0 тыс. рублей -  

проценты за пользование денежными средствами, 25,0 тыс. рублей – 

государственная пошлина. 
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2.11. В 2017 году Обществом произведены выплаты действительной 

стоимости 0,4 доли вышедшего участника Общества, Губанову С.Ю. по 

решению Арбитражного суда Камчатского края от 17.10.2016 по делу      А24-

4838/2015 с учетом судебных расходов в общей сумме 2895,7 тыс. рублей. 

2.12. Рассчитывая финансовые показатели для реализации Проектов 1 и 

2 Обществом учитывалось применение льгот по начислениям на оплату труда 

сотрудников и это являлось одним из главных факторов при принятии 

решения о получении статуса резидента ТОСЭР. 

С принятием Федерального закона от 03.08.2018 № 300-ФЗ право на 

применение пониженных тарифов страховых взносов по совокупному тарифу 

7,6 % в отношении всех работников без исключений, у Общества прекращено. 

В результате Обществом в 2019 году начислена разница между льготной 

и обычной ставкой страховых взносов за январь-май 2019 года в сумме 9208,2 

тыс. рублей, в 2021 году начислена разница между льготной и обычной 

ставкой страховых взносов за август-декабрь 2018 года в сумме 7089,8 тыс. 

рублей, что повлекло у Общества образование задолженности перед 

налоговыми органами на 16298,0 тыс. рублей.  

2.13. Во исполнение предписания заместителя главного 

государственного санитарного врача по Камчатскому краю от 25.03.2020     № 

102 Общество переведено в режим обсерватора и соответственно деятельность 

по санаторно-курортному лечению, медицинской реабилитации, приносящая 

основную часть выручки, им не осуществлялась с апреля 2020 по май 2021 

года. 

2.14. На официальном сайте Единого федерального реестра юридически 

значимых сведений о фактах деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и иных субъектов экономической деятельности 

(Федресурс https://fedresurs.ru) Обществом размещено сообщение от 

14.12.2020 № 04575571 о признаках банкротства, установленных в 

положениях статьи 8 Федерального закона от 26.10.2002 № 127 «О 

несостоятельности (банкротстве)». 

2.15. Общество является коммерческой организацией, основной целью 

которой является получение прибыли. Однако, динамика показателя чистая 

прибыль (убытки) за период 2016-2020 годы неустойчивая: в 2016, 2018 и 2020 

годах результатом деятельности Общества сложились чистые убытки. 

Анализом бухгалтерского баланса Общества за период 2016-2020 годы 

отмечено высокая степень финансовой зависимости, низкая 

платежеспособность Общества. И, как результат – признаки банкротства, рост 

финансовой нагрузки бюджета по погашению кредиторской задолженности 

Общества, что свидетельствует о низкой результативности финансово-

хозяйственной деятельности Общества и низкой эффективности управления 

имуществом, приобретенным в государственную собственность Камчатского 

края, как руководством Общества, так и Министерством имущества. 

При этом следует отметить высокую социальную эффективность 

деятельности Общества, выраженную в том, что в период 2016-2019 годы 
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Общество являлось основным поставщиком услуг по санаторно-курортному 

лечению, реабилитации жителей Камчатского края, в том числе детей, 

федеральных льготников. 

2.16. По состоянию на 19.07.2021 года дебиторская задолженность 

Общества составила в общей сумме 12826,7 тыс. рублей, в том числе 

наибольшая в сумме 9793,8 тыс. рублей (76,4%) – задолженность Обществу по 

исполнительным листам (хищение). Кредиторская задолженность Общества 

составила в общей сумме 66018,9 тыс. рублей, в том числе наибольшая в сумме 

41664,6 тыс. рублей (63,1%) – задолженность Общества по налогам и сборам 

(страховым взносам). Задолженность по оплате труда, в том числе по 

договорам гражданско-правового характера составила 7358,6 тыс. рублей, 

задолженность за апрель-июнь 2021 года. 

На момент проверки Общество остро нуждалось в обновлении своей 

материально-технической и лечебно-диагностической базы, имело признаки 

банкротства. В августе 2021 года Обществом приостановлена деятельность по 

причине отсутствия финансовых средств на погашение вышеуказанной 

кредиторской задолженности.  

Все вышеперечисленное негативно влияет на удовлетворение 

социальной потребности Камчатского края в санаторно-курортном лечении, 

реабилитации своих жителей.  

3. При использовании субсидий из краевого бюджета в целях 

финансового обеспечения затрат в связи с предоставлением услуг по отдыху и 

оздоровлению детей установлены нарушения как со стороны главных 

распорядителей, так и со стороны Общества:  

- В нарушение пункта 2 части 5 Правил № 85-П, подпунктом «в» пункта 

2.2. Соглашения от 25.02.2016 б/н установлено право, а не обязанность 

Распорядителя приостановить (сократить) объем предоставления средств 

краевого бюджета бюджету Получателя в случае наличия у Получателя 

задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

бюджетную систему Российской Федерации.   

- В нарушение подпункта 5 пункта 2.3 Соглашений остатки 

неиспользованных средств краевого бюджета в сумме 11,4 тыс. рублей и 340,2 

тыс. рублей Обществом в краевой бюджет не перечислены, а отнесены в счет 

авансовых платежей по следующим аналогичным соглашениям (по двум 

Соглашениям от 25.02.2016 б/н и от 27.09.2016 № 155). 

- В нарушение п. 2.1. Соглашения от 12.01.2017 б/н, которым 

предусмотрено, что сумма авансового платежа должна быть не менее 90 % от 

суммы, указанной в Соглашении, сумма перечисленного Министерством 

спорта авансового платежа составила 11907,00 тыс. рублей или 45,7% от 

размера субсидии. 

- Обществом допущены нарушения условия предоставления субсидий из 

краевого бюджета загородным стационарным детским оздоровительным 

лагерям, установленное пунктом 2 части 5 Правил № 85-П, так как в момент 

заключения Соглашений за Обществом числилась кредиторская 
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задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

бюджетную систему Российской Федерации (по пяти соглашениям: от 

08.04.2016 б/н, от 27.09.2016 № 155, от 14.11.2016 б/н, от 13.01.2017 б/н, от 

12.01.2017 б/н). 

- В нарушение части 11.1 Порядка № 35-П в шести Соглашениях 

Министерством образования не предусмотрено обязательное условие 

предоставления субсидии, а именно - согласие лиц, являющихся 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по таким договорам 

(соглашениям) (за исключением государственных унитарных предприятий, 

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих 

организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах), на осуществление Министерством образования и 

органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими 

условий, целей и порядка предоставления субсидий (по Соглашениям от 

28.02.2018 № 66, от 16.04.2018 № 89, от 30.08.2018 № 162, от 12.11.2018 № 

196, от 12.02.2019 № 2-М, от 17.04.2019 № 7-М). 

4. Обществом допущен ряд нарушений Федерального закона от 

18.07.2011 № 223-ФЗ, Положения о закупках. В том числе: в нарушение пункта 

1 части 15 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ и пункта 1 

части 3.4 раздела 3 Положения о закупках 2018 года, Обществом не 

размещены в ЕИС сведения об осуществлении закупок товаров, работ, услуг, 

а также о заключении договоров по указанным закупкам, стоимость которых 

превышает сто тысяч рублей: за период 2018-2020 годы сведения о 16 

гражданско-правовых договорах с физическими лицами на общую сумму 

2 163,0 тыс. рублей; в нарушение части 2 статьи 4.1 Федерального закона от 

18.07.2011 № 223-ФЗ и пункта 3.8 раздела 3 Положения о закупках 2018 года 

в реестре договоров, размещенном в ЕИС, в отношении вышеуказанных 

гражданско-правовых договоров с физическими лицами, сведения, указанные 

в части 2 статьи 4.1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ, подпунктах 

3.8.1, 3.8.4 пункта 3.8 раздела 3 Положения о закупках 2018 года, отсутствуют; 

в нарушение подпункта 4.2.3 пункта 4.2 Положения о закупках планы закупки 

на 2018-2020 годы не содержат сведения о заключении указанных выше 

гражданско-правовых договоров с физическими лицами, стоимость которых 

превышает сто тысяч рублей. 

5. Согласно Уставу Общества, контроль за финансово-хозяйственной 

деятельностью Общества осуществляет Ревизионная комиссия (Ревизор) 

Общества. Однако, в проверяемом периоде Положение «О ревизионной 

комиссии ООО ДЦ «Жемчужина Камчатки» общим собранием участников 

Общества не утверждено. Самим Обществом внутренний контроль 

осуществлялся на низком уровне. Вследствие чего при введении финансово-

хозяйственной деятельности Обществом допускались грубые нарушения 

нормативных правовых актов: 
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- в нарушение части 1 статьи 9 и части 1 статьи 10 Закона о 

бухгалтерском учете Обществом в 2017, 2018 годах не оформлены 

первичными учетными документами, не осуществлена регистрация в 

регистрах бухгалтерского учета таких фактов хозяйственной жизни как отдых 

детей сотрудников Общества в ДОЛ «Восход» без оплаты родительских 

взносов на общую сумму 181,4 тыс. рублей. 

Отклонение суммы поступлений родительских взносов по данным 

бухгалтерского учета от расчетной суммы поступлений родительских взносов 

по данным проверки составило 38,5 тыс. рублей. 

При этом Обществом не представлен локальный акт, регулирующий 

освобождение от оплаты родительского взноса сотрудников Общества (2017-

2018 годы), возмещение родительских взносов сотрудникам Общества в 2019 

году.   

- в нарушение части 6 Указаний Банка России от 07.10.2013 № 3073-У 

«Об осуществлении наличных расчетов» Обществом не соблюдался лимит 

наличных расчетов,  

- в нарушение пункта 4.7 Указаний ЦБ РФ от 11.03.2014 № 3210-У в 2016 

году в расходных кассовых ордерах допускались исправления, при этом 

отсутствуют дата исправления, фамилии и инициалы, а также подписи лиц, 

оформивших документы, в которые внесены исправления. 

- в нарушение форм приходного  и расходного кассовых ордеров, 

утвержденных постановлением Госкомстата России от 18.08.1998 № 88, на 

приходных и расходных кассовых ордерах в 2016 году отсутствуют подписи 

кассира, не заполнялись строки «Выдать», «Основание», «Получил».    

- в 2016-2019 годах Обществом необоснованно выплачена отдельным 

сотрудникам компенсация на оплату проезда к месту работы и обратно 

транспортом общего пользования в общей сумме 2 082,8 тыс. рублей, не 

предусмотренная локальными нормативными актами Общества.  

- проверкой оплаты труда отдельным сотрудникам установлено 

излишнее начисление заработной платы (отпускных) в общей сумме 140,1 тыс. 

рублей, не доначисление заработной платы в общей сумме 182,2 тыс. рублей. 

- в нарушение унифицированной формы первичной учетной 

документации № АО-1 «Авансовый отчет», утвержденной постановлением  

Госкомстата РФ от 01.08.2001 № 55, в авансовых отчетах подотчетных лиц 

Общества, учтенных по бухгалтерскому учету в августе, сентябре, ноябре, 

декабре 2016 года отсутствуют подписи главного бухгалтера, бухгалтера, 

подотчетных лиц Общества. 

- в нарушение статьи 9 Закона о бухгалтерском учете в 2016 году 

Обществом приняты к учету и оплачены расходы по приобретению продуктов 

питания, непродовольственных товаров на общую сумму 27,0 тыс. рублей на 

основании товарных чеков, не содержащих обязательные реквизиты, 

определенные Законом о бухгалтерском учете и Федеральным законом № 54-

ФЗ, такие как порядковый номер, должность, фамилия и инициалы лица, 

выдавшего документ и др. 
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- при возмещении расходов по проезду в отпуск работников Общества 

допускались нарушения Положения «О гарантиях и компенсациях для лиц, 

работающих в ООО ДЦ «Жемчужина Камчатки». 

6. В настоящее время Общество включено в план приватизации в 2021 

году. Данная приватизация предполагается посредством внесения 100 % доли 

в качестве вклада в уставной капитал АО «Корпорация развития Камчатского 

края» для реализации мероприятий по развитию санаторно-курортного 

бизнеса ООО ДЦ «Жемчужина Камчатки» через механизм привлечения 

частных инвестиций. 

В целях погашения кредиторской задолженности, сложившейся в 2021 

году, Обществом привлечены заемные средства в размере 80000,0 тыс. рублей 

путем заключения договоров процентного займа с ООО «Камбер». С 

11.10.2021 года Общество возобновило свою работу по основному виду 

деятельности. 

По состоянию на 01.12.2021 признаки банкротства у Общества 

отсутствуют. Общество сохраняет статус резидента ТОР «Камчатка» в рамках 

заключенного соглашения от 29.02.2016 № 1/Р-333. 

По состоянию на 01.12.2021: дебиторская задолженность Общества 

составила 15456,7 тыс. рублей или увеличилась по отношению к 

задолженности, числящейся на 19.07.2021 года на 2630,0 тыс. рублей (на 20,5 

%), кредиторская задолженность составила 84556,3 тыс. рублей или 

увеличилась на 18537,4 тыс. рублей (на 28,1 %), в том числе 80000,0 тыс. 

рублей - задолженность перед ООО «Камбер». Следует отметить, что ООО 

«Камбер» является участником ООО «Санаторий Начикинский» с долей в 

размере 60%.  

Контрольно-счетная палата Камчатского с точки зрения программно-

ориентированного и риск-ориентированного подходов полагает необходимым 

сохранить профильную деятельность ООО ДЦ «Жемчужина Камчатки» для 

возможности осуществления полномочий, установленных подпунктом 211 

пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 06.10.1999      № 184-ФЗ  - 

решение вопросов организации оказания медицинской помощи, 

предусмотренной законодательством субъекта Российской Федерации для 

определенных категорий граждан, а также реализации государственной 

программы «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае», 

государственной программы «Развитие здравоохранения Камчатского края», 

Стратегии развития социально-трудовых отношений и социальной поддержки 

населения Камчатского края до 2025 года, которыми предусмотрено 

бесплатное санаторно-курортное лечение, медицинская реабилитация 

граждан Камчатского края. При этом, в соответствии с пунктом 173 Перечня 

санаторно-курортных учреждений (государственной, муниципальной и 

частной систем здравоохранения), в которые предоставляются при наличии 

медицинских показаний путевки на санаторно-курортное лечение, 

осуществляемое в целях профилактики основных заболеваний граждан, 

                                                           
3 Письмо ООО ДЦ «Жемчужина Камчатки» от 07.12.2021 № 241. 
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имеющих право на получение государственной социальной помощи, 

утвержденного приказом Министерства труда Российской Федерации № 301н, 

Министерством здравоохранения России     № 449н от 10.07.2013, ООО ДЦ 

«Жемчужина Камчатки» оказывает санаторно-курортное лечение гражданам, 

имеющим право на получение государственной социальной помощи за счет 

средств федерального бюджета. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края, Губернатору Камчатского края. 

2. Направить Отчет о результатах проверки Министерству 

имущественных и земельных отношений Камчатского края для сведения и 

принятия мер по устранению Обществом причин и условий установленных 

нарушений и недостатков, а также их последствий и недопущению их в 

дальнейшем. 

3. Направить информационное письмо АО «Корпорация развития 

Дальнего Востока» для сведения. 

4. Направить информационное письмо Министерству спорта 

Камчатского края и Министерству образования Камчатского края для 

сведения и учета в дальнейшей работе. 

 

 

 


